UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO

UPE CAMPUS PETROLINA

          PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FORMAÇÃO

        DE PROFESSORES E PRÁTICAS INTERDISCIPLINARES

_____________________________________________________________________________________________

Ata nº 13 da reunião extraordinária do PPFGPPI (Programa de Pós-graduação em

Formação de Professores e Práticas Interdisciplinares) de novembro de 2023 da UPE

Campus Petrolina

Aos vinte e um dias do mês de novembro de dois mil e vinte três às 10h na modalidade híbrida

- presencial e por meio da plataforma Google Meet - link:  meet.google.com/gog-qxrd-bmf,

realizou-se a reunião extraordinária do PPGFPPI, com os seguintes professores: Antonio

Marcos dos Santos, Cristhiane Maria Bazílio de Omena Messias, Flávia Emília Cavalcante

Valença Fernandes, Fernando da Silva Cardoso, Iracema Campos Cusati, Iracema Hermes Pires

de Mélo Montenegro, Luciano José Vianna, Marianne Louise Marinho Mendes, Raimunda

Áurea Dias de Sousa, Ricardo Kenji Shiosak. Com justificativa de ausência dos(as) docentes:

Diego Felipe dos Santos Silva, Evanílson Landim Alves, Paulo César Marques de Andrade

Santos, Nayanne Nayara Torres da Silva e Tarcísio Fulgêncio Alves da Silva. 1. Convênio

entre Secretaria de Educação e Esporte do estado de Pernambuco e o PPGFPPI - a profa.

Áurea expõe os itens que a Secretaria destacou para celebrar o convênio: turma com sede em

Petrolina envolvendo todo Sertão, composta de 15 estudantes/professores da rede estadual;

bolsa para docentes durante os 24 meses do curso; R$ 60.000,00 (sessenta mil) para o Programa.

Em seguida, foi ilustrado que será uma turma extra com início previsto para segundo semestre

de 2024.2 nas mesmas condições das demais. Apresentou também, que será um curso presencial

com as disciplinas obrigatórias sugeridas para quinta-feira e sexta-feira e eletivas nos outros

dias ministradas pelos(as) docentes. As últimas, podem ocorrer abertas ao público, caso a

Secretaria autorize. Após serem sanadas as dúvidas, o pleno acatou a solicitação condicionado

a leitura do documento do convênio para possível assinatura. 2. Seminário do Meio Termo -

alguns destaques: a) a CAPES entende que o ensino híbrido não é modalidade e sim

metodologia, portanto, cada Instituição deve organizar sua proposta se for o caso, porque a

princípio não vai regulamentar; b) O PPG pode estabelecer MINTER com prefeituras; c) houve

um crescimento dos mestrados profissionais; d) devem ficar atentos aos periódicos predatórios;

d) o Qualis trabalha com fator de impacto. Na educação é google acadêmico - fator de impacto

H5; e) exigência para permanecer no PPG: Orientação (em andamento), pesquisa (envolvendo

aluno(a) do PPG, docência (ao menos 1 disciplina no quadriênio). Se o(a) professor(a) não

pontuar nas 3 dimensões, o cálculo será zero para ele/ela o que puxa a nota do PPG para baixo,

compromete a fotografia do Programa. Fora desses critérios, não pode permanecer docente; f)

https://meet.google.com/gog-qxrd-bmf?hs=224

   UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO

UPE CAMPUS PETROLINA

          PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FORMAÇÃO

        DE PROFESSORES E PRÁTICAS INTERDISCIPLINARES

_____________________________________________________________________________________________

variar a ordem quando a disciplina é ofertada por dois docentes, pois o registro ocorre apenas

para o primeiro. Projeto de pesquisa do docente é aquele que tem discente do PPG matriculado,

por isso devem ser vinculados no Lattes; g) a diferença entre profissional e acadêmico está no

destino do(a) egresso(a); h) é importante que os títulos das dissertações deem indícios as linhas

em que estão sendo desenvolvidas. 3. Informes - a) ter um cuidado com a prova escrita do

processo seletivo turma 2024.1 porque ainda ocorrerão outras etapas; b) enviar para anexo na

Plataforma Sucupira comprovantes de: parecer técnico, livro e Anais; b) relatório das comissões

para serem entregues dia 20.11.2023 cujo intuito é alimentação dos indicadores qualitativos da

avaliação quadrienal. Na medida que cada comissão for enviando, o certificado será

disponibilizado. Nada mais havendo a ser registrada, a reunião foi finalizada às 11h30 e eu,

Raimunda Aurea Dias de Sousa, coordenadora do PPGFFPI lavrou a presente ata que seguiu

para apreciação dos docentes presentes na reunião com vistas aos ajustes necessários à sua

aprovação e posterior assinatura dos docentes presentes, Petrolina, 21 de novembro de 2023.

______________________

Antonio Marcos dos Santos

_____________________

Cristhiane Maria Bazílio de Omena Messias

____________________

Flávia Emília Cavalcante Valença

Fernandes

_____________________

Fernando da Silva Cardoso

_____________________

Iracema Campos Cusati

____________________

Iracema Hermes Pires de Mélo Montenegro

_____________________

Luciano José Vianna

______________________

Marianne Louise Marinho Mendes

______________________

Raimunda Áurea Dias de Sousa

_______________________

Ricardo Kenji Shiosak